ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADO
AOS NOVE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às
catorze horas e vinte e sete minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se em Plenário, sito na
Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o
Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de
Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste
momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes
os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso,
José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson
Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro,
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum
regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 27ª
(vigésima sétima) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois foi devidamente assinada
pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: O Vereador José Luis Fornasari solicitou a
inclusão da Moção nº 386/2022 e um minuto de silêncio em memória do Sr. Carlos
Francisco de Godoy; o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou a inclusão da
Moção de nº 388/2022; o Vereador Paulo César Monaro solicitou um minuto de silêncio pelo
falecimento do Sr. Carlos Francisco de Godoy; a Vereadora Kátia Renata de Freitas Ferrari
solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento da Sra. Adélia Conceição Gutierrez; o
Vereador Nilson Araújo da Silva solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Carlos
Francisco de Godoy; o Vereador Oswaldo Bachin Filho solicitou a inclusão da Moção de nº
382/2022; o Vereador Antônio Carlos Ribeiro também solicitou a inclusão da Moção nº
386/2022; o Vereador Reinaldo Oliveira Casimiro solicitou a inclusão da Moção de nº
389/2022; o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio em
memória dos Srs. Anajário Camargo Rocha e Roberto Vicente da Silva; o Vereador Eliel
Miranda solicitou a inclusão da Moção de nº 387/2022; o Vereador Joel Cardoso solicitou um
minuto de silêncio em memória do lutador de jiu-jítsu Sr. Leandro Lo, o que foram aprovados
por todos os Vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA: Ficando
assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 97/2022:
“Fica incluído no Calendário Oficial
de Eventos do Município de Santa

APROVADO
 17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Ver. Felipe

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

H
55

-R
80

2-
A

2T
0-

76
N

R

https://www.lance.com.br/lutas/leandro-brilha-conquista-ouro-duplo-pan-jiu-jitsu.html

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 09 de Agosto de 2022

2

Bárbara d’Oeste, em 4 de dezembro
de cada ano, o dia de Santa
Bárbara, padroeira da cidade”.
Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

Eduardo Gomes Corá

2) PROJETO DE LEI Nº 141/2022:
“Altera o do artigo 1º da Lei
Municipal nº 4081 de 18 de março
de 2019 e dá outras providências”.
Autoria: Verª. Kátia Renata de
Freitas Ferrari.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Ver. Felipe
Eduardo Gomes Corá e
Ver. Isac Garcia Sorrillo.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 355/2022 – “Manifesta Aplauso pela realização da “2ª
Edição da AMERIAFRO – Feira de Arte + Cultura Afro
Brasileira”, realizada no último dia 23 de Julho, na Estação
Cultura de Americana/SP”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva
Branco de Moraes.

APROVADA

2) Nº 356/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista e
professor Adilton Fonseca Paixão, por sua bela trajetória na
Capoeira e pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de
agosto”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes,
Joel Cardoso e Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

3) Nº 357/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista e
professor Atanael dos Santos Motta Junior, o mestre Motta,
por sua bela trajetória na Capoeira e pelo Dia do Capoeirista,
comemorado em 03 de agosto”. Autoria: Verª. Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Joel Cardoso e Júlio César Santos da
Silva.

APROVADA

4) Nº 358/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista e
professor Paulo dos Santos Pacheco, o “Instrutor PUPA”, por
sua bela trajetória na Capoeira e pelo Dia do Capoeirista,
comemorado em 03 de agosto”. Autoria: Verª. Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Joel Cardoso e Júlio César Santos da
Silva.

APROVADA

5) Nº 359/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista e
professor “mestre Iunga” por sua bela trajetória na Capoeira e
pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de agosto”.
Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes, Joel
Cardoso e Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

6) Nº 360/2022 – “Manifesta aplauso ao Projeto de Capoeira
Cidadania”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de
Moraes, Joel Cardoso e Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

7) Nº 361/2022 – “Manifesta aplauso a Associação de capoeira APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

H
55

-R
80

2-
A

2T
0-

76
N

R

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 09 de Agosto de 2022

3

Santa Bárbara d’Oeste e ao capoeirista e professor Luis
Valdinei Augusto, o “Mestre Luisão” por sua bela trajetória na
Capoeira e pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de
agosto”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes,
Joel Cardoso e Júlio César Santos da Silva.
8) Nº 362/2022 – “Manifesta protesto pelos ataques
LGBTfóbicos sofridos pela Comissão de Diversidade Sexual
da 48º Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil de
Americana/SP”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de
Moraes.

APROVADA

9) Nº 365/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista José Célio
Moreira Alves, o “Mestre Ceará”, por sua bela trajetória na
Capoeira e pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de
agosto”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADA

10) Nº 381/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista e
instrutor Valdivan Araujo Gomes, o “instrutor Vandiesel”, por
sua bela trajetória na Capoeira e pelo Dia do Capoeirista,
comemorado em 03 de agosto”. Autoria: Verª. Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Joel Cardoso e Júlio César Santos da
Silva.

APROVADA

11) Nº 382/2022 – “Manifesta aplauso aos organizadores pela
realização da Festa do Centenário do bairro Caiubi, que foi um
sucesso”. Autoria: Vrs. Carlos Alberto Portella Fontes e
Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

12) Nº 386/2022 – “Manifesta apelo ao Governo do Estado
para a inclusão da construção de uma passarela para
pedestres e ciclistas na Rodovia dos Bandeirantes (SP 348),
na altura do KM 133, mais 500 metros, imediações da Denso
do Brasil em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José Luís
Fornasari

APROVADA

13) Nº 387/2022 – “Moção de Apelo ao Governador do Estado
de São Paulo, Exmo. Sr. Rodrigo Garcia e a Secretaria
Estadual de Saúde, para a realização de mutirões de cirurgias
no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

14) Nº 388/2022 – “Manifesta apelo ao Coordenador de Área
do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, o
senhor Elioenai Neves para participar da Tribuna da Câmara
Municipal para explanar como será o censo 2022, em Santa
Bárbara d’Oeste/SP”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADA

15) Nº 389/2022 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de São Paulo, Rodrigo Garcia, para APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

H
55

-R
80

2-
A

2T
0-

76
N

R

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 09 de Agosto de 2022

4

que extingue a Taxa de Licenciamento de Veículo ou reduza
seu valor”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 644/2022 – “Requer informações acerca do atendimento
e distribuição dos aparelhos auditivos em Santa Bárbara
d´Oeste”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

2) Nº 645/2022 – “Requer informações acerca da
Revitalização na Praça de Esportes e Lazer “Ignácio Pedroso”
na Vila Sartori”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

3) Nº 646/2022 – “Requer informações acerca da Manutenção
na Área de Lazer no Vale das Caneleiras”. Autoria: Ver.
Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

4) Nº 647/2022 – “Requer informações acerca da limpeza nas
vias públicas da nossa cidade”. Autoria: Verª. Esther Galina
Silva Branco de Moraes.

APROVADO

5) Nº 648/2022 – “Requer informações acerca das
providências que serão tomadas pelo Município acerca da
quantidade de carrapatos existentes  no Parque Taene”.
Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADO

6) Nº 649/2022 – “Requer informações acerca dos Ecopontos
do município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.  APROVADO

7) Nº 650/2022 – “Requer informações acerca da erosão no
Jardim Nova Conquista próximo a Rua José Nazatto”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

8) Nº 651/2022 – “Requer informações acerca de
medicamento de alto custo”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.  APROVADO

9) Nº 652/2022 – “Requer informações acerca da indicação
897 de 2022, sobre melhorias na Rua Urandi neste município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

10) Nº 653/2022 – “Requer informações acerca da falta de
fornecimento de água em algumas regiões do município de
forma constante”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de
Moraes

APROVADO

11) Nº 654/2022 – “Requer informações acerca de
contemplação de ruas do Jardim Europa para recuperação
asfáltica”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

12) Nº 655/2022 – “Requer informações acerca de oscilação
de abastecimento de água no Jardim Adélia e Jardim Brasília,
neste município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

13) Nº 656/2022 – “Requer informações acerca de
terceirização de cargos de apoio escolar”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

H
55

-R
80

2-
A

2T
0-

76
N

R

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 09 de Agosto de 2022

5

14) Nº 657/2022 – “Requer informações acerca da indicação
1588 de 2022, sobre estudos de viabilidade de
estacionamento 90º graus na Avenida de Cillos em frente à
EMEFEI Scomparim neste município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

15) Nº 658/2022 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 505/2022 sobre a anuência do Poder
Executivo em relação ao transporte público do município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

16) Nº 659/2022 – “Requer informações acerca do piso salarial
de Enfermeiros, Técnicos/Auxiliares de Enfermagem e
Parteiras”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

17) Nº 660/2022 – “Requer informações acerca da constante
falta de água no bairro Jardim Alfa neste município”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

18) Nº 661/2022 – “Requer informações acerca do serviço de
transporte para pacientes que necessitam fazer seus
tratamentos ou acompanhamentos de saúde dentro e fora do
município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

19) Nº 662/2022 – “Requer informações acerca do exame de
ressonância nuclear magnética de coluna lombar”. Autoria:
Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

Neste momento, o Senhor Presidente solicitou chamada pelo terminal para a recomposição
de quórum, fazendo-se presente os Vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves,
Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido
Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia
Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de
Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro,
Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de
Oliveira. Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Oswaldo Bachin Filho 16h30 às 16h42

Carlos Alberto Portella Fontes Isac Garcia Sorrillo 16h42 às 16h53
Antonio Carlos Ribeiro 16h53 às 17h04

Júlio César Santos da Silva Reinaldo Oliveira Casimiro 17h04 às 17h14
Kátia Renata de Freitas Ferrari Abriu mão 17h14

Celso Luís de Ávila Bueno 17h14 às 17h25
Paulo César Monaro 17h25 às 17h36

Nilson Araújo da Silva Isac Garcia Sorrillo 17h37 às 17h48
Eliel Miranda 17h48 às 17h59

José Luís Fornasari Eliel Miranda 17h59 às 18h10

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

H
55

-R
80

2-
A

2T
0-

76
N

R

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 09 de Agosto de 2022

6

Valmir Alcântara de Oliveira Abriu mão 18h10
Joel Cardoso Abriu mão 18h10

Isac Garcia Sorrillo 18h10 ás 18h21
Elton Aparecido Cezaretti 18h21 às 18h24

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito
horas e vinte e quatro minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José
Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primeiro Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

H
55

-R
80

2-
A

2T
0-

76
N

R

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de agosto de 2022

7

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KH55R802A2T076NR,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: KH55-R802-A2T0-76NR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

H
55

-R
80

2-
A

2T
0-

76
N

R

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KH55R802A2T076NR
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KH55R802A2T076NR
		2022-08-16T14:18:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-16T14:33:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-17T10:20:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-17T10:31:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-17T10:34:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-17T10:35:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-17T10:37:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-17T10:51:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-17T15:08:49-0300

		2022-08-18T10:30:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-18T15:40:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-19T09:13:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-22T10:26:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-22T14:14:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-22T14:33:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-22T15:27:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-23T09:15:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-29T13:55:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-07T15:45:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura